财务指标 发行前 发行后 增减幅度

每股收益（元

/

股）

0.13 0.08 -38.46%

每股净资产（元

/

股）

1.77 2.12 19.77%

加权净资产收益率

8.13% 4.20% -48.34%

资产负债率（合并）

44.67% 67.19% 50.41%

项目

2014-12-31/2014

年度

资产负债表 发行前 发行后 增减幅度

资产总额

83,679.39 1,713,931.47 1948.21%

负债总额

33,588.40 1,319,924.27 3829.70%

所有者权益

50,090.98 394,007.19 686.58%

归属于母公司所有者权益

46,051.95 349,699.56 659.36%

利润表 发行前 发行后 增减幅度

营业收入

99,810.70 624,398.48 525.58%

营业利润

1,538.21 -28,511.92 -1953.58%

利润总额

1,601.50 -28,321.21 -1868.42%

净利润

999.47 -21,780.61 -2279.22%

归属于母公司所有者净利润

948.56 -22,066.93 -2426.36%

财务指标 发行前 发行后 增减幅度

每股收益（元

/

股）

0.03 -0.11 -466.67%

每股净资产（元

/

股）

1.79 2.01 12.29%

加权净资产收益率

2.08% -5.53% -376.50%

资产负债率（合并）

40.14% 77.01% 91.85%

注：发行后备考数按照不包含配套融资发行60,000万股计算。

本次重组的主要目的是履行美锦集团在发行人2007年重大资产置换及股改时作出的解决焦化资产同

业竞争的承诺。 本次重组完成后，公司生产经营规模大幅度提升，公司焦化产能在原来的80万吨/年基础上

增加至570万吨/年，成为我国最大的独立商品焦生产商之一；新增300万吨/年煤炭产能和上游炼焦煤资源，

形成煤-焦-化一体的完整产业链。 只是由于行业周期性波动及下游钢铁行业不景气影响，导致报告期内本

次重组焦化类资产由盈转亏并进而对公司备考合并口径的经营业绩产生不利影响。 长远而言，煤-焦-化一

体的产业链将会有助于增强公司行业竞争力，公司资产及净资产规模扩大、资产质量将得到提高；在东于煤

业、润锦化工等资产正式投产后有助于公司业务进一步协同发展，有利于增强持续盈利能力和抗风险能力。

二、本次股份变动及新增股份登记到账前后前十名股东情况

（一）本次交易前后公司股本结构的变化

本次发行前后，公司股份变动情况如下：

股份类别

发行前 发行后

持有股数 占总股本比例 持有股数 占总股本比例

有限售条件的流通

股

84,337,137 30.21% 1,764,337,137 90.05%

其中：美锦集团

83,000,000 29.73% 1,763,000,000 89.99%

无限售条件的流通

股

194,861,253 69.79% 194,861,253 9.95%

股份总数

279,198,390 100.00% 1,959,198,390 100.00%

（二）新增股份登记到账后公司前十名股东持股情况

1、新增股份登记到账前本公司前十名股东持股情况

截至2015年11月30日，公司前十大股东情况如下：

序号 名称 持股数（股） 比例

(%)

1

美锦能源集团有限公司

83,000,000 29.73

2

山西明坤科工贸集团有限公司

22,016,018 7.89

3

中国证券金融股份有限公司

2,599,800 0.93

4

杜锋

1,818,407 0.65

5

秦文

1,717,658 0.62

6

朱海仑

1,631,500 0.58

7

陈静媚

1,627,812 0.58

8

邵仕霞

1,300,000 0.47

9

医院管理局公积金计划

－

自有资金

1,110,800 0.40

10

黄家鑫

1,090,900 0.39

2、新增股份登记完成后本公司前十名股东持股情况

本次新增股份完成登记后，公司前十大股东情况如下：

序号 名称 持股数（股） 比例

(%)

1

美锦能源集团有限公司

1,763,000,000 89.99

2

山西明坤科工贸集团有限公司

22,016,018 1.12

3

中国证券金融股份有限公司

2,599,800 0.13

4

杜锋

1,818,407 0.09

5

秦文

1,727,858 0.09

6

朱海仑

1,631,500 0.08

7

张能斌

1,500,200 0.08

8

邵仕霞

1,300,000 0.07

9

医院管理局公积金计划

－

自有资金

1,110,800 0.06

10

陈静媚

1,050,000 0.05

三、本次交易不会导致公司控制权发生变化

本次发行完成后，公司控股股东美锦集团的持股比例由29.73%上升至89.99%，没有改变公司的控股股

东和实际控制人。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象不包括公司董事、监事和高级管理人员，因此公司本次股份变动暨新增股份上市事宜不

涉及公司董事、监事和高级管理人员持股情况的变动。

五、本次发行完成后公司仍符合上市条件

本次发行完成后，公司总股本为195,919.8390万股，社会公众股持股比例超过10%，股权分布仍符合《上

市规则》规定的上市条件。

六、本次股份变动对公司业务结构的影响

本次交易完成后，焦化类资产的注入将使美锦能源控制的焦炭产能合计达570万吨/年；煤炭类资产的

注入将使美锦能源新增煤炭特别是炼焦煤资源，煤炭产能合计达300万吨/年；两个贸易公司的注入将进一

步完善美锦能源的产供销体系。 美锦能源将从单一的焦化企业发展成为“煤-焦-化” 一体的大型企业集

团，延伸并完善了公司产业链，有助于行业波动及周期性因素的影响，增强美锦能源的可持续发展能力。

七、本次股份变动对公司主要财务指标的影响

财务指标

2015

年

9

月

30

日

/2015

年

1-9

月

2014

年

12

月

31

日

/2014

年度

发行前 发行后 发行前 发行后